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B E S C H L U S S V O R L A G E 
 

  Vorlage-Nr.: B 02/0576 

444 - Musikschule Datum: 01.11.2002 

Bearb. : Herr  Kroeger Tel.: öffentlich nicht öffentlich 

Az. :  X  
 
Beratungsfolge Sitzungstermin 
 
Stadtvertretung 26.11.2002 
 
 
Entgeltordnung der Musikschule des FORUM der Stadt Norderstedt; hier: Änderung zum 01.08.2003 
 
 
Beschlussvorschlag 
 
Die Stadtvertretung beschließt die Entgeltordnung in der Fassung der Anlage 1 zur Vorlage B02/0576 zum 
01.08.2003. 
 
 
 
Haushaltsrelevante Daten: 
 
Haushaltsstelle:  
Haushaltsplan:  
Ausgabe:  
Mittel stehen zur Verfügung:  
  
Folgekosten/Jahr:  
 
Erläuterungen zu den Folgekosten: 
 
 
Sachverhalt 
 
Der Ausschuss für Kultur und Städtepartnerschaften hat in seiner Sitzung Nr. 46/VIII folgenden Beschluss ein-
stimmig gefasst.  
 
1. Die Entgelte der Musikschule werden jeweils zum Schuljahresbeginn ab 2003/2004 durchschnittlich mit 

jährlich 6 % angehoben. Die Entgelte für den Klassenunterricht sollen dabei stärker ansteigen als für den 
Einzel- und Gruppenunterricht. 

 
2. Der Bereich kostendeckende Angebote wird ausgebaut, der Anteil des Einzel- / Gruppenunterrichts wird auf 

dem Stand des 31.07.2002 eingefroren. Im Einzelunterricht werden ab dem Schuljahr 2003/2004 Unter-
richtseinheiten, die länger als 30 Minuten dauern, nur noch im Einzelfall bei besonderer Begabung angebo-
ten. Die Verwaltung wird gebeten, entsprechende Kriterien zu erarbeiten. 

 
3. Die Musikschule wird beauftragt, mit der Kulturstiftung Norderstedt mit dem Ziel zu verhandeln, dass die 

bisher durch die Musikschule gewährten Ermäßigungen mittelfristig durch die Stiftung getragen werden. 
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Rechtlichen Bedenken einiger Ausschussmitglieder wurde durch eine Prüfung durch die Rechtsabteilung begeg-
net. Die Rechtsabteilung sieht keine Ansatzpunkte, die gegen die Rechtsmäßigkeit des Beschlussverfahrens 
sprechen könnten (siehe Anlage 2 zur Vorlage). 
 
Daraus resultierend ist eine neue Entgeltordnung (siehe Anlage 1 ) erarbeitet worden. Dabei sind die Entgelte für 
den Elementar- und Orientierungsbereich um ca. 15 % angehoben worden. Für den NutzerInnen bedeutet dies 
eine monatliche Mehrbelastung von € 2,50 bzw. € 3,41. Es führt zu Mehreinnahmen von ca. € 13.600,- p.a. 
 
Im Einzel- und Gruppenunterricht wurden die Entgelte für Kinder und Jugendliche um ca. 4% und für Erwach-
sene um ca. 6 % angehoben. Dies bedeutet für die überwiegende Anzahl der NutzerInnen eine monatliche Mehr-
belastung von € 1,83/ 2,83 (Einzelunterricht Kinder/Jugendliche 30 Minuten/45 Minuten). Die Mehreinnahmen 
belaufen sich auf ca. 
 € 16.050,- p.a. 
 
Die Entgelte für den Kinderchor und den Chor FORUM Norderstedt sollten aufgrund der Konkurrenzsituation 
nicht angehoben werden. 
 
 
 
Anlage(n) 
 


